
wo, na podstawie liczby i rodzaju zrealizowa-
nych us∏ug.

Instytucja wdra˝ajàca przeprowadza weryfikacj´
formalno-rachunkowà wniosków o p∏atnoÊç oraz
weryfikacj´ kwalifikowalnoÊci i zgodnoÊci z umo-
wà o dofinansowanie projektu lub decyzjà o dofi-
nansowaniu projektu wydatków poniesionych
przez beneficjentów. 

P∏atnoÊci na rzecz beneficjenta dokonuje ARiMR
jako beneficjent koƒcowy. P∏atnoÊci dokonuje si´
wy∏àcznie w formie przelewu na rachunek banko-
wy wskazany przez beneficjenta. 

Beneficjent koƒcowy mo˝e dochodziç nale˝noÊci
z tytu∏u Êrodków wyp∏aconych w ramach Progra-
mu.

Projekty wspó∏finansowane w ramach dzia∏aƒ nie
mogà byç realizowane z udzia∏em innych Êrodków
publicznych, w tym kredytów lub po˝yczek prefe-
rencyjnych dofinansowywanych ze Êrodków pu-
blicznych lub dotacji, oraz nie mogà byç dofinan-
sowane w ramach innych programów operacyj-
nych wspó∏finansowanych ze Êrodków funduszy
strukturalnych.

Nie jest dozwolone ∏àczenie Êrodków na realizacj´
danego projektu, w tym finansowanie dostosowaƒ
gospodarstwa rolnego do standardów Unii Euro-
pejskiej, w oparciu o pomoc uzyskanà w ramach
dzia∏ania PROW „Dostosowanie gospodarstw do
standardów Unii Europejskiej” i jednoczesne reali-
zowanie takich inwestycji w ramach dzia∏ania 
1.1. „Inwestycje w gospodarstwach rolnych” lub
przeprowadzanie modernizacji zak∏adu przetwór-
stwa artyku∏ów rolno-spo˝ywczych w oparciu
o kredyt preferencyjny i Êrodki Programu.

Je˝eli beneficjent otrzyma∏ Êrodki publiczne
w zwiàzku z realizacjà innego zadania lub projektu
inwestycyjnego lub otrzyma∏ p∏atnoÊci niezwiàza-
ne z realizacjà danego projektu inwestycyjnego lub
p∏atnoÊci w ramach PROW, w tym w zakresie dzia-
∏ania „Wspieranie gospodarstw niskotowaro-
wych”, Êrodki te mogà zostaç przeznaczone na re-
alizacj´ projektu w ramach Programu.”.

§ 2. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie z dniem og∏o-
szenia.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi: w z. M. Zagórski
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OBWIESZCZENIE MARSZA¸KA SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 20 lipca 2006 r.

w sprawie og∏oszenia jednolitego tekstu ustawy o podatku rolnym

1. Na podstawie art.16 ust. 1 zdanie pierwsze usta-
wy z dnia 20 lipca 2000 r. o og∏aszaniu aktów norma-
tywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U.
z 2005 r. Nr 190, poz. 1606 i Nr 267, poz. 2253 oraz
z 2006 r. Nr 73, poz. 501 i Nr 104, poz. 708) og∏asza si´
w za∏àczniku do niniejszego obwieszenia jednolity
tekst ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rol-
nym (Dz. U. Nr 52, poz. 268), z uwzgl´dnieniem zmian
wprowadzonych:

1) ustawà bud˝etowà na rok 1987 z dnia 18 grudnia
1986 r. (Dz. U. Nr 46, poz. 225),

2) ustawà bud˝etowà na rok 1988 z dnia 21 stycznia
1988 r. (Dz. U. Nr 1, poz. 1),

3) ustawà bud˝etowà na rok 1989 z dnia 15 lutego
1989 r. (Dz. U. Nr 7, poz. 45),

4) ustawà z dnia 24 lutego 1989 r. o zmianie ustawy
o ubezpieczeniu spo∏ecznym rolników indywidu-
alnych i cz∏onków ich rodzin oraz o zmianie usta-
wy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 10, poz. 53),

5) ustawà z dnia 30 maja 1989 r. o zmianie upowa˝-
nieƒ do wydawania aktów wykonawczych (Dz. U.
Nr 35, poz. 192),

6) ustawà z dnia 28 grudnia 1989 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
(Dz. U. Nr 74, poz. 443),

7) ustawà z dnia 17 maja 1990 r. o podziale zadaƒ
i kompetencji okreÊlonych w ustawach szczegól-
nych pomi´dzy organy gminy a organy admini-
stracji rzàdowej oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 34, poz. 198),

8) ustawà z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu
spo∏ecznym rolników (Dz. U. z 1991 r. Nr 7, poz. 24),

9) ustawà z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 80, poz. 350),

10) ustawà z dnia 25 paêdziernika 1991 r. o zmianie
ustawy o podatku rolnym i ustawy o ochronie
gruntów rolnych i leÊnych (Dz. U. Nr 114, poz. 494),



11) ustawà z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku docho-
dowym od osób prawnych oraz o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
(Dz. U. Nr 21, poz. 86)

— uj´tych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia
2 sierpnia 1993 r. w sprawie og∏oszenia jednolitego
tekstu ustawy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 94,
poz. 431),

12) ustawà z dnia 29 grudnia 1993 r. o zmianie ustawy
o gospodarowaniu nieruchomoÊciami rolnymi
Skarbu Paƒstwa oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. z 1994 r. Nr 1, poz. 3),

13) ustawà z dnia 4 lipca 1996 r. o zmianie ustaw o po-
datku rolnym, o lasach, o podatkach i op∏atach lo-
kalnych oraz o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 91,
poz. 409),

14) ustawà z dnia 19 marca 1997 r. o zmianie niektó-
rych upowa˝nieƒ do wydawania aktów wykonaw-
czych (Dz. U. Nr 43, poz. 272),

15) ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja po-
datkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),

16) ustawà z dnia 3 lipca 1998 r. o zmianie ustawy
o podatku rolnym (Dz. U. Nr 108, poz. 681),

17) ustawà z dnia 21 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy
o izbach rolniczych oraz niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 81, poz. 875),

18) ustawà z dnia 10 paêdziernika 2002 r. o zmianie
ustawy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 200,
poz. 1680),

19) ustawà z dnia 8 maja 2003 r. o zmianie ustawy
o pracowniczych ogrodach dzia∏kowych, ustawy
o podatku rolnym oraz ustawy o podatkach i op∏a-
tach lokalnych (Dz. U. Nr 110, poz. 1039),

20) ustawà z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (Dz. U. Nr 162, poz. 1568),

21) ustawà z dnia 30 czerwca 2005 r. o zmianie ustawy
— Ordynacja podatkowa oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 143, poz. 1199),

22) ustawà z dnia 8 lipca 2005 r. o rodzinnych ogro-
dach dzia∏kowych (Dz. U. Nr 169, poz. 1419),

23) ustawà z dnia 27 lipca 2005 r. — Prawo o szkolnic-
twie wy˝szym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365 oraz
z 2006 r. Nr 46, poz. 328),

24) ustawà z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie niektórych
ustaw w zwiàzku ze zmianami w podziale zadaƒ
i kompetencji administracji terenowej (Dz. U.
Nr 175, poz. 1462, Nr 189, poz. 1604 i Nr 267,
poz. 2257),

25) ustawà z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych formach
wspierania dzia∏alnoÊci innowacyjnej (Dz. U.
Nr 179, poz. 1484) 

oraz zmian wynikajàcych z przepisów og∏oszonych
przed dniem 20 lipca 2006 r.

2. Podany w za∏àczniku do niniejszego obwieszcze-
nia jednolity tekst ustawy nie obejmuje:

1) art. 14—16 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o po-
datku rolnym (Dz. U. Nr 52, poz. 268), które stano-
wià:

„Art. 14. W ustawie z dnia 19 grudnia 1980 r. o zo-
bowiàzaniach podatkowych (Dz. U.
Nr 27, poz. 111 i z 1982 r. Nr 45, poz. 289)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 2 dodaje si´ ust. 4 w brzmieniu:

„4. Rada Ministrów, w drodze rozpo-
rzàdzenia, mo˝e okreÊliç, ˝e Êwiad-
czenia pieni´˝ne od gospodarstw
rolnych i od nieruchomoÊci po∏o-
˝onych na terenie gmin wynikajàce
z zobowiàzaƒ podatkowych oraz
inne Êwiadczenia pieni´˝ne, na któ-
re zosta∏y rozciàgni´te przepisy
ustawy, sà pobierane w formie
∏àcznego zobowiàzania pieni´˝ne-
go na podstawie jednego nakazu
p∏atniczego, a tak˝e okreÊliç osoby,
na które wystawia si´ nakaz p∏atni-
czy. W rozporzàdzeniu tym Rada
Ministrów okreÊli sposób zaracho-
wywania wp∏at na poczet poszcze-
gólnych Êwiadczeƒ pieni´˝nych
pobieranych w formie ∏àcznego zo-
bowiàzania pieni´˝nego oraz zasa-
dy rozliczeƒ wp∏ywów z tytu∏u tych
Êwiadczeƒ z poszczególnymi wie-
rzycielami.”,

2) po art. 48 dodaje si´ art. 48a w brzmie-
niu:
„Art. 48a. Za zobowiàzania pieni´˝ne,

wchodzàce w sk∏ad ∏àczne-
go zobowiàzania pieni´˝ne-
go, nale˝ne od osób, któ-
rych Êwiadczenia wchodzà
w sk∏ad tego zobowiàzania,
odpowiadajà solidarnie te
osoby oraz osoby, na które
wystawia si´ nakaz p∏atni-
czy.”

Art. 15. W ustawie z dnia 14 grudnia 1982 r. o za-
opatrzeniu emerytalnym pracowników
i ich rodzin (Dz. U. Nr 40, poz. 267) w art. 82
w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:
„2) dochodów z indywidualnego gospo-

darstwa rolnego oraz dzia∏ów spe-
cjalnych produkcji rolnej w wysoko-
Êci okreÊlonej przez Rad´ Ministrów
w drodze rozporzàdzenia.

Art. 16. 1. Ulgi w podatku gruntowym, przyznane
na podstawie dotychczasowych prze-
pisów, stosuje si´ do czasu ich wyko-
rzystania, jednak przez okres nie d∏u˝-
szy ni˝ okreÊlony w tych przepisach.

2. Ulgi przyznane na podstawie przepi-
sów ustawy o podatku wyrównaw-
czym stosuje si´ do czasu ich wykorzy-
stania.”;
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2) art. 16 ustawy bud˝etowej na rok 1987 z dnia
18 grudnia 1986 r. (Dz. U. Nr 46, poz. 225), który
stanowi:

„Art. 16. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1987 r.”;

3) art. 15 ustawy bud˝etowej na rok 1988 z dnia
21 stycznia 1988 r. (Dz. U. Nr 1, poz. 1), który sta-
nowi:

„Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏o-
szenia z mocà od dnia 1 stycznia 1988 r.”;

4) art. 23 ustawy bud˝etowej na rok 1989 z dnia 15 lu-
tego 1989 r. (Dz. U. Nr 7, poz. 45), który stanowi:

„Art. 23. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏o-
szenia z mocà od dnia 1 stycznia 1989 r.,
z wyjàtkiem art. 14, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 marca 1989 r.”;

5) art. 10 ustawy z dnia 24 lutego 1989 r. o zmianie
ustawy o ubezpieczeniu spo∏ecznym rolników in-
dywidualnych i cz∏onków ich rodzin oraz o zmianie
ustawy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 10, poz. 53),
który stanowi:

„Art. 10. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 stycznia 1989 r., z wy-
jàtkiem art. 1 pkt 9 i art. 8, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1990 r.”;

6) art. 81 ustawy z dnia 30 maja 1989 r. o zmianie
upowa˝nieƒ do wydawania aktów wykonawczych
(Dz. U. Nr 35, poz. 192), który stanowi:

„Art. 81. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 lipca
1989 r.”;

7) art. 12 ust. 2 i art. 14 ustawy z dnia 28 grudnia 1989 r.
o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady
opodatkowania (Dz. U. Nr 74, poz. 443), które stano-
wià:

Art. 12. „2. Ulgi inwestycyjne przyznane przed
dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej usta-
wy na podstawie ustawy wymienionej
w art. 6 stosuje si´ do ich wyczerpania;
przepisy tej ustawy stosuje si´ równie˝
do inwestycji zakoƒczonych przed
dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej usta-
wy.”

„Art. 14. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1990 r., z wyjàtkiem art. 10, który
wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 30 dni od
dnia og∏oszenia.”;

8) art. 47 ustawy z dnia 17 maja 1990 r. o podziale za-
daƒ i kompetencji okreÊlonych w ustawach szcze-
gólnych pomi´dzy organy gminy a organy admi-
nistracji rzàdowej oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 34, poz. 198), który stanowi:

„Art. 47. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 27 ma-
ja 1990 r.”;

9) art. 123 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpie-
czeniu spo∏ecznym rolników (Dz. U. z 1991 r. Nr 7,
poz. 24), który stanowi:

„Art. 123. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1991 r., z wyjàtkiem art. 61 ust. 2, któ-
ry wchodzi w ˝ycie z dniem 1 czerwca
1991 r.”;

10) art. 54 ust. 2 i 3 oraz art. 58 ustawy z dnia 26 lipca
1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 80, poz. 350), które stanowià:

Art. 54. „2. Przepisy:

1) ustaw wymienionych w ust. 1 pkt 1
i 3—7 majà zastosowanie przy opo-
datkowaniu dochodów osiàgni´-
tych do dnia 31 grudnia 1991 r.,

2) ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 2
majà zastosowanie przy opodatko-
waniu wynagrodzeƒ obcià˝ajàcych
koszty dzia∏alnoÊci jednostek go-
spodarczych do dnia 31 grudnia
1991 r.

3. Ulgi mieszkaniowe i inwestycyjne przy-
znane na podstawie ustawy wymienio-
nej w ust. 1 pkt 3 oraz ulgi inwestycyjne
przyznane na podstawie ustawy wymie-
nionej w ust. 1 pkt 4 i 5, niewyczerpane
w okresie do dnia 1 stycznia 1992 r., sto-
suje si´ odpowiednio do dochodu i po-
datku dochodowego pobieranego na
podstawie niniejszej ustawy.”

„Art. 58. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1992 r., z wyjàtkiem art. 46, 47, 50 i 51,
które wchodzà w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 lipca 1991 r.”;

11) art. 3 ustawy z dnia 25 paêdziernika 1991 r. o zmia-
nie ustawy o podatku rolnym i ustawy o ochronie
gruntów rolnych i leÊnych (Dz. U. Nr 114, poz. 494),
który stanowi:

„Art. 3. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1992 r.”;

12) art. 42 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku
dochodowym od osób prawnych oraz o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania (Dz. U. Nr 21, poz. 86), który stanowi:

„Art. 42. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏o-
szenia z mocà od dnia 1 stycznia 1992 r.,
z wyjàtkiem art. 30 i 33, które wchodzà
w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

13) art. 21 ustawy z dnia 29 grudnia 1993 r. o zmianie
ustawy o gospodarowaniu nieruchomoÊciami rol-
nymi Skarbu Paƒstwa oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. z 1994 r. Nr 1, poz. 3), który stanowi:

„Art. 21. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

14) art. 5, art. 7 ust. 1 i art. 8 ustawy z dnia 4 lipca
1996 r. o zmianie ustaw o podatku rolnym, o la-
sach, o podatkach i op∏atach lokalnych oraz
o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 91, poz. 409), które
stanowià:
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„Art. 5. Ulgi w podatku rolnym, przyznane na pod-
stawie dotychczasowych przepisów, sto-
suje si´ do czasu ich wyczerpania.”

Art. 7. „1. Ârednià cen´ skupu ˝yta, o której mo-
wa w przepisach ustawy o podatku rol-
nym, do celów ustalenia podatku rol-
nego w 1997 r., obliczonà wed∏ug cen
skupu ˝yta za okres pierwszych trzech
kwarta∏ów 1996 r., okreÊli Prezes G∏ów-
nego Urz´du Statystycznego w drodze
komunikatu og∏oszonego w Dzienniku
Urz´dowym Rzeczypospolitej Polskiej
„Monitor Polski” w terminie 20 dni po
up∏ywie trzeciego kwarta∏u 1996 r.”

„Art. 8. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1997 r., z tym ˝e art. 7 wchodzi w ˝ycie
po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia.”;

15) art. 24 ust. 1 i art. 25 ustawy z dnia 19 marca 1997 r.
o zmianie niektórych upowa˝nieƒ do wydawania
aktów wykonawczych (Dz. U. Nr 43, poz. 272), 
które stanowià:

Art. 24. „1. Przepisy wykonawcze wydane przed
dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy na pod-
stawie upowa˝nieƒ zawartych w usta-
wach wymienionych w art. 1—4, 6, 8,
9, 18, 20 i 22, które zosta∏y zmienione
niniejszà ustawà, zachowujà moc do
czasu wydania przepisów na podsta-
wie upowa˝nieƒ w brzmieniu okreÊlo-
nym niniejszà ustawà.”

„Art. 25. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

16) art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926), który
stanowi:

„Art. 344. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1998 r., z tym ˝e przepisy
art. 22 § 6, art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48
§ 3, art. 56 § 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 79
§ 3, art. 82 § 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87
§ 5, art. 119, art. 196 § 4, art. 283 § 3,
art. 303, art. 314 pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1
oraz art. 328 wchodzà w ˝ycie z dniem
og∏oszenia.”;

17) art. 2 ustawy z dnia 3 lipca 1998 r. o zmianie usta-
wy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 108, poz. 681), któ-
ry stanowi:

„Art. 2. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia.”;

18) art. 11 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o zmianie
ustawy o izbach rolniczych oraz niektórych innych
ustaw (Dz. U. Nr 81, poz. 875), który stanowi:

„Art. 11. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

19) art. 2—4 ustawy z dnia 10 paêdziernika 2002 r.
o zmianie ustawy o podatku rolnym (Dz. U. Nr 200,
poz. 1680), które stanowià:

„Art. 2. W stosunku do prowadzàcych zak∏ady pra-
cy chronionej lub zak∏ady aktywnoÊci za-
wodowej, którzy uzyskali status prowadzà-
cych te zak∏ady przed wejÊciem w ˝ycie
ustawy, zwolnienie z podatku rolnego sto-
suje si´ na zasadach dotychczasowych,
nie d∏u˝ej ni˝ do up∏ywu 3-letniego termi-
nu wynikajàcego z decyzji wydanej przed
dniem 1 stycznia 2003 r. przyznajàcej sta-
tus prowadzàcego zak∏ad.

Art. 3. W latach 2003—2008 zwolnienie okreÊlone
w art. 12 ust. 1 pkt 4 ustawy, o której mo-
wa w art. 1, w przypadku osób prawnych
nabywajàcych grunty na powi´kszenie ist-
niejàcego gospodarstwa rolnego, stosuje
si´ bez wzgl´du na obszar gruntów b´dà-
cych w posiadaniu tej osoby prawnej
w dniu 31 grudnia 2002 r.

Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2003 r., z wyjàtkiem art. 1 pkt 4 lit. e
w zakresie dotyczàcym art. 6a ust. 11, któ-
ry wchodzi w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

20) art. 4 ustawy z dnia 8 maja 2003 r. o zmianie usta-
wy o pracowniczych ogrodach dzia∏kowych, usta-
wy o podatku rolnym oraz ustawy o podatkach
i op∏atach lokalnych (Dz. U. Nr 110, poz. 1039), któ-
ry stanowi:

„Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia, z mocà od dnia 1 stycznia 2003 r.”;

21) art. 151 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. Nr 162,
poz. 1568), który stanowi:

„Art. 151. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
60 dni od dnia og∏oszenia.”;

22) art. 27 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o zmianie
ustawy — Ordynacja podatkowa oraz o zmianie
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 143, poz. 1199),
który stanowi:

„Art. 27. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 wrze-
Ênia 2005 r., z wyjàtkiem:

1) art. 1 pkt 71, pkt 105, pkt 107, pkt 112,
pkt 113 oraz pkt 114, które wchodzà
w ˝ycie z dniem og∏oszenia;

2) art. 7 pkt 5 i 6, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia i majà zastosowa-
nie do przychodów (dochodów) uzy-
skanych od dnia 1 lipca 2005 r.;

3) art. 1 pkt 1, pkt 5 w zakresie dodawa-
nego pkt 3, pkt 8, pkt 30, pkt 94, pkt 96
lit. b, pkt 106, pkt 108, pkt 109 lit. b
i pkt 110, art. 6, art. 7 pkt 1—4, art. 10,
art. 16 pkt 1 oraz art. 17, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2006 r.;

4) art. 1 pkt 2—4, pkt 29, pkt 63, pkt 65—69,
pkt 72 lit. a i pkt 73, art. 3, art. 4, art. 5,
art. 12, art. 13, art. 14 oraz art. 16 pkt 2—4,
które wchodzà w ˝ycie z dniem 16 sierp-
nia 2006 r.;
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5) art. 1 pkt 5 w zakresie dodawanego
pkt 5, pkt 49 lit. a, b i d oraz art. 18, któ-
re wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2007 r.”;

23) art. 50 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o rodzinnych
ogrodach dzia∏kowych (Dz. U. Nr 169, poz. 1419),
który stanowi:

„Art. 50. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od jej og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 13 ust. 2, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 czerwca 2006 r.”;

24) art. 277 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. — Prawo
o szkolnictwie wy˝szym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365
oraz z 2006 r. Nr 46, poz. 328), który stanowi:

„Art. 277. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem
1 wrzeÊnia 2005 r., z tym ˝e:

1) art. 94, 151, 155 oraz 157 wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2007 r.;

2) art. 107—150 i art. 152—154, 156 oraz
158 wchodzà w ˝ycie z dniem 1 wrze-
Ênia 2006 r.;

3) art. 99 ust. 1 pkt 3 i 4 oraz art. 199
wchodzà w ˝ycie z dniem 1 paêdzier-
nika 2006 r.”;

25) art. 48 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie nie-
których ustaw w zwiàzku ze zmianami w podziale
zadaƒ i kompetencji administracji terenowej
(Dz. U. Nr 175, poz. 1462, Nr 189, poz. 1604
i Nr 267, poz. 2257), który stanowi:

„Art. 48. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2006 r., z wyjàtkiem:

1) art. 35, art. 37, art. 38 ust. 3, art. 42,
art. 45, art. 46 i art. 47 ust. 3, które
wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia;

1a) art. 17 pkt 2, art. 22, art. 24, art. 29
i art. 31, które wchodzà w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 2007 r.;

2) art. 19, art. 20 oraz art. 21, które wcho-
dzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2008 r.”;

26) art. 32 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych
formach wspierania dzia∏alnoÊci innowacyjnej
(Dz. U. Nr 179, poz. 1484), który stanowi:

„Art. 32. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 12—22 oraz art. 26, 27 i 29,
które wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2006 r.”.

Marsza∏ek Sejmu: M. Jurek
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Za∏àcznik do obwieszczenia Marsza∏ka Sejmu Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 20 lipca 2006 r. (poz. 969)

USTAWA

z dnia 15 listopada 1984 r.

o podatku rolnym

Rozdzia∏ 1

Przepisy ogólne

Art. 1.1) Opodatkowaniu podatkiem rolnym podle-
gajà grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i bu-
dynków jako u˝ytki rolne lub jako grunty zadrzewione
i zakrzewione na u˝ytkach rolnych, z wyjàtkiem grun-
tów zaj´tych na prowadzenie dzia∏alnoÊci gospodar-
czej innej ni˝ dzia∏alnoÊç rolnicza.

Art. 2.1) 1. Za gospodarstwo rolne uwa˝a si´ ob-
szar gruntów, o których mowa w art. 1, o ∏àcznej po-
wierzchni przekraczajàcej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy,
stanowiàcych w∏asnoÊç lub znajdujàcych si´ w posia-
daniu osoby fizycznej, osoby prawnej albo jednostki
organizacyjnej, w tym spó∏ki, nieposiadajàcej osobo-
woÊci prawnej.

2. Za dzia∏alnoÊç rolniczà uwa˝a si´ produkcj´ ro-
Êlinnà i zwierz´cà, w tym równie˝ produkcj´ materia∏u

siewnego, szkó∏karskiego, hodowlanego oraz repro-
dukcyjnego, produkcj´ warzywniczà, roÊlin ozdob-
nych, grzybów uprawnych, sadownictwa, hodowl´
i produkcj´ materia∏u zarodowego zwierzàt, ptactwa
i owadów u˝ytkowych, produkcj´ zwierz´cà typu prze-
mys∏owego fermowego oraz chów i hodowl´ ryb. 

Art. 3.1) 1. Podatnikami podatku rolnego sà osoby fi-
zyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, w tym
spó∏ki, nieposiadajàce osobowoÊci prawnej, b´dàce: 
1) w∏aÊcicielami gruntów, z zastrze˝eniem ust. 2;
2) posiadaczami samoistnymi gruntów;
3) u˝ytkownikami wieczystymi gruntów;
4) posiadaczami gruntów, stanowiàcych w∏asnoÊç

Skarbu Paƒstwa lub jednostki samorzàdu teryto-
rialnego, je˝eli posiadanie: 
a) wynika z umowy zawartej z w∏aÊcicielem,

z Agencjà W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa2)

lub z innego tytu∏u prawnego albo 
———————
1) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

10 paêdziernika 2002 r. o zmianie ustawy o podatku rol-
nym (Dz. U. Nr 200, poz. 1680), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 2003 r.

———————
2) Obecnie: Agencja NieruchomoÊci Rolnych, zgodnie

z art. 18 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kszta∏towaniu
ustroju rolnego (Dz. U. Nr 64, poz. 592), która wesz∏a w ˝y-
cie z dniem 16 lipca 2003 r.



b) jest bez tytu∏u prawnego, z wyjàtkiem gruntów
wchodzàcych w sk∏ad Zasobu W∏asnoÊci Rolnej
Skarbu Paƒstwa lub b´dàcych w zarzàdzie La-
sów Paƒstwowych; w tym przypadku podatni-
kami sà odpowiednio jednostki organizacyjne
Agencji W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa2)

i Lasów Paƒstwowych.

2. Je˝eli grunty znajdujà si´ w posiadaniu samoist-
nym, obowiàzek podatkowy w zakresie podatku rolne-
go cià˝y na posiadaczu samoistnym. 

3. Je˝eli grunty gospodarstwa rolnego zosta∏y
w ca∏oÊci lub w cz´Êci wydzier˝awione na podstawie
umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpie-
czeniu spo∏ecznym rolników, podatnikiem podatku
rolnego jest dzier˝awca.

4. Je˝eli grunty gospodarstwa rolnego zosta∏y
wniesione do spó∏dzielni produkcyjnej jako wk∏ad
gruntowy, podatnikiem podatku rolnego jest spó∏-
dzielnia produkcyjna.

5. Je˝eli grunty, o których mowa w art. 1, stanowià
wspó∏w∏asnoÊç lub znajdujà si´ w posiadaniu dwóch
lub wi´cej podmiotów, to stanowià odr´bny przed-
miot opodatkowania podatkiem rolnym, a obowiàzek
podatkowy cià˝y solidarnie na wszystkich wspó∏w∏a-
Êcicielach (posiadaczach), z zastrze˝eniem ust. 6.

6. Je˝eli grunty, o których mowa w ust. 5, stanowià
gospodarstwo rolne, obowiàzek podatkowy cià˝y na
tej osobie b´dàcej wspó∏w∏aÊcicielem (posiadaczem),
która to gospodarstwo prowadzi w ca∏oÊci. 

Art. 3a. Obowiàzek podatkowy, o którym mowa
w art. 3, nie dotyczy:

1) Skarbu Paƒstwa;

2) gmin.

Art. 3b.3) Zadania sejmiku województwa, o których
mowa w art. 5 ust. 2 i art. 13b ust. 2, sà zadaniami z za-
kresu administracji rzàdowej. 

Rozdzia∏ 2

Zasady ustalania podatku

Art. 4. 1.4) Podstaw´ opodatkowania podatkiem
rolnym stanowi:

1) dla gruntów gospodarstw rolnych — liczba hekta-
rów przeliczeniowych ustalana na podstawie po-
wierzchni, rodzajów i klas u˝ytków rolnych wyni-
kajàcych z ewidencji gruntów i budynków oraz za-
liczenia do okr´gu podatkowego;

2) dla pozosta∏ych gruntów — liczba hektarów wyni-
kajàca z ewidencji gruntów i budynków. 

2. (uchylony).5)

3. (uchylony).5)

4.6) Ustala si´ 4 okr´gi podatkowe, do których zali-
cza si´ gminy oraz miasta w zale˝noÊci od warunków
ekonomicznych i produkcyjno-klimatycznych.

5. Ustala si´ nast´pujàce przeliczniki powierzchni
u˝ytków rolnych:
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3) Dodany przez art. 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie niektórych ustaw w zwiàzku ze zmianami w podziale za-

daƒ i kompetencji administracji terenowej (Dz. U. Nr 175, poz. 1462), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2006 r.
4) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.
5) Przez art. 1 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.
6) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. c ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.

Rodzaje u˝ytków rolnych:                         Grunty orne ¸àki i pastwiska

Okr´gi podatkowe I II III IV I II III IV

PrzelicznikiKlasy u˝ytków rolnych

I 1,95 1,80 1,65 1,45 1,75 1,60 1,45 1,35

II 1,80 1,65 1,50 1,35 1,45 1,35 1,25 1,10

IIIa 1,65 1,50 1,40 1,25

III 1,25 1,15 1,05 0,95

IIIb 1,35 1,25 1,15 1,00

IVa 1,10 1,00 0,90 0,80

IV 0,75 0,70 0,60 0,55

IVb 0,80 0,75 0,65 0,60

V 0,35 0,30 0,25 0,20 0,20 0,20 0,15 0,15

VI 0,20 0,15 0,10 0,05 0,15 0,15 0,10 0,05



6. Sady przelicza si´ na hektary przeliczeniowe we-
d∏ug przeliczników okreÊlonych w ust. 5 dla gruntów
ornych, z tym ˝e do sadów klasy III i IV stosuje si´ od-
powiednio przeliczniki dla klasy IIIa i IVa.

7. Grunty pod stawami zarybionymi bez wzgl´du
na miejsce po∏o˝enia przelicza si´ na hektary przeli-
czeniowe wed∏ug nast´pujàcych przeliczników:

1) 1 ha stawu zarybionego ∏ososiem, trocià, g∏owaci-
cà, palià i pstràgiem — 1,0 ha przeliczeniowy;

2) 1 ha stawu zarybionego innymi gatunkami ryb —
0,20 ha przeliczeniowego.

8. Grunty pod stawami niezarybionymi przelicza
si´ na hektary przeliczeniowe wed∏ug przeliczników
ustalonych w ust. 5.

Art. 5. 1.7) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym
do spraw rolnictwa i ministrem w∏aÊciwym do spraw
rozwoju wsi oraz po zasi´gni´ciu opinii Krajowej Rady
Izb Rolniczych, w drodze rozporzàdzenia, zalicza ka˝dà
gmin´, miasto oraz dzielnic´ miasta do jednego z czte-
rech okr´gów podatkowych, kierujàc si´ kryteriami
okreÊlonymi w art. 4 ust. 4.

2.8) Sejmik województwa na wniosek rady gminy
mo˝e, po zasi´gni´ciu opinii izby rolniczej, w szczegól-
nych, gospodarczo uzasadnionych wypadkach zali-
czyç niektóre gminy do innego okr´gu podatkowego
ni˝ okreÊlony w rozporzàdzeniu, o którym mowa
w ust. 1, jednak˝e nie mo˝e to spowodowaç zmniej-
szenia liczby hektarów przeliczeniowych dla tego wo-
jewództwa o wi´cej ni˝ 1,5 %.

3.9) Rada gminy, po zasi´gni´ciu opinii izby rolni-
czej, mo˝e w szczególnych, gospodarczo uzasadnio-
nych wypadkach zaliczyç niektóre wsie do innego
okr´gu podatkowego ni˝ okreÊlony dla gminy, na pod-
stawie upowa˝nieƒ zawartych w ust. 1 i 2, jednak˝e
nie mo˝e to spowodowaç zmniejszenia liczby hekta-
rów przeliczeniowych dla tej gminy o wi´cej ni˝ 1,5 %.

Art. 6. 1.10) Podatek rolny za rok podatkowy wynosi:

1) od 1 ha przeliczeniowego gruntów, o których mo-
wa w art. 4 ust. 1 pkt 1 — równowartoÊç pieni´˝nà
2,5 q ˝yta,

2) od 1 ha gruntów, o których mowa w art. 4 ust. 1
pkt 2 — równowartoÊç pieni´˝nà 5 q ˝yta

— obliczone wed∏ug Êredniej ceny skupu ˝yta za
pierwsze trzy kwarta∏y roku poprzedzajàcego rok po-
datkowy.

2.11) Ârednià cen´ skupu, o której mowa w ust. 1,
ustala si´ na podstawie komunikatu Prezesa G∏ówne-
go Urz´du Statystycznego, og∏aszanego w Dzienniku
Urz´dowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Pol-
ski” w terminie 20 dni po up∏ywie trzeciego kwarta∏u.

3. Rady gmin sà uprawnione do obni˝enia cen sku-
pu okreÊlonych w ust. 2, przyjmowanych jako podsta-
wa obliczania podatku rolnego na obszarze gminy.

Art. 6a.12) 1. Obowiàzek podatkowy powstaje od
pierwszego dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym zaistnia∏y okolicznoÊci uzasadniajàce po-
wstanie tego obowiàzku.

2. Obowiàzek podatkowy wygasa ostatniego dnia
miesiàca, w którym przesta∏y istnieç okolicznoÊci uza-
sadniajàce ten obowiàzek.

3. Je˝eli obowiàzek podatkowy powsta∏ lub wy-
gas∏ w ciàgu roku, podatek rolny za ten rok ustala si´
proporcjonalnie do liczby miesi´cy, w których istnia∏
ten obowiàzek.

4. Je˝eli w ciàgu roku podatkowego grunty gospo-
darstwa rolnego zosta∏y zaj´te na prowadzenie innej
dzia∏alnoÊci gospodarczej ni˝ dzia∏alnoÊç rolnicza lub
po zaprzestaniu prowadzenia tej dzia∏alnoÊci przywró-
cono na tych gruntach dzia∏alnoÊç rolniczà albo z in-
nych powodów ich powierzchnia uleg∏a zmniejszeniu
lub zwi´kszeniu, kwota nale˝nego podatku rolnego
ulega obni˝eniu lub podwy˝szeniu, poczynajàc od
pierwszego dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym nastàpi∏a ta zmiana.

4a.13) Organem podatkowym w∏aÊciwym w spra-
wach podatku rolnego jest wójt (burmistrz, prezydent
miasta).

5.14) Osoby fizyczne, z zastrze˝eniem ust. 10, sà
obowiàzane z∏o˝yç w∏aÊciwemu organowi podatko-
wemu informacje o gruntach, sporzàdzone na formu-
larzach wed∏ug ustalonego wzoru, w terminie 14 dni
od dnia zaistnienia okolicznoÊci uzasadniajàcych po-
wstanie albo wygaÊni´cie obowiàzku podatkowego
w zakresie podatku rolnego, lub o zaistnieniu zmian,
o których mowa w ust. 4.

6.14) Podatek rolny na rok podatkowy od osób fi-
zycznych, z zastrze˝eniem ust. 10, ustala, w drodze de-
cyzji, organ podatkowy w∏aÊciwy ze wzgl´du na miej-
sce po∏o˝enia gruntów. Podatek jest p∏atny w ratach
proporcjonalnych do czasu trwania obowiàzku podat-
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7) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia

21 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o izbach rolniczych
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 81, poz. 875), któ-
ra wesz∏a w ˝ycie z dniem 22 sierpnia 2001 r.

8) W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 2 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 3.

9) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 3 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 7.

10) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której
mowa w odnoÊniku 1.

———————
11) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 ustawy z dnia

4 lipca 1996 r. o zmianie ustaw o podatku rolnym, o la-
sach, o podatkach i op∏atach lokalnych oraz o ochronie
przyrody (Dz. U. Nr 91, poz. 409), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1997 r.

12) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której
mowa w odnoÊniku 11.

13) Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. a ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 1.

14) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. b ustawy,
o której mowa w odnoÊniku 1.



kowego w terminach do dnia 15 marca, 15 maja,
15 wrzeÊnia i 15 listopada roku podatkowego.

7.15) Je˝eli w ciàgu roku podatkowego nastàpi∏o
wygaÊni´cie obowiàzku podatkowego w podatku rol-
nym lub zaistnia∏y zmiany, o których mowa w ust. 4,
organ podatkowy dokonuje zmiany decyzji, którà
ustalono ten podatek.

8.16) Osoby prawne, jednostki organizacyjne,
w tym spó∏ki, nieposiadajàce osobowoÊci prawnej,
jednostki organizacyjne Agencji W∏asnoÊci Rolnej
Skarbu Paƒstwa2), a tak˝e jednostki organizacyjne La-
sów Paƒstwowych sà obowiàzane:

1) sk∏adaç, w terminie do dnia 15 stycznia, organowi
podatkowemu w∏aÊciwemu ze wzgl´du na miej-
sce po∏o˝enia gruntów deklaracje na podatek rol-
ny na dany rok podatkowy, sporzàdzone na for-
mularzu wed∏ug ustalonego wzoru, a je˝eli obo-
wiàzek podatkowy powsta∏ po tym dniu — w ter-
minie 14 dni od dnia zaistnienia okolicznoÊci uza-
sadniajàcych powstanie tego obowiàzku;

2) odpowiednio skorygowaç deklaracje, w razie za-
istnienia zmian, o których mowa w ust. 4, w termi-
nie 14 dni od dnia zaistnienia zmian;

3) wp∏acaç w ratach proporcjonalnych do czasu
trwania obowiàzku podatkowego obliczony w de-
klaracji podatek rolny na rachunek bud˝etu w∏a-
Êciwej gminy w terminach do dnia 15 marca,
15 maja, 15 wrzeÊnia i 15 listopada. 

9.17) Obowiàzek sk∏adania informacji o gruntach
oraz deklaracji na podatek rolny, o którym mowa
w ust. 5 i ust. 8 pkt 1, dotyczy równie˝ podatników ko-
rzystajàcych ze zwolnieƒ i ulg na podstawie przepisów
ustawy. 

10.17) Je˝eli grunty stanowià wspó∏w∏asnoÊç lub
znajdujà si´ w posiadaniu osób fizycznych oraz osób
prawnych, jednostek organizacyjnych, w tym spó∏ek,
nieposiadajàcych osobowoÊci prawnej — osoby fi-
zyczne sk∏adajà deklaracj´ na podatek rolny oraz op∏a-
cajà podatek na zasadach obowiàzujàcych osoby
prawne. 

11.17) Rada gminy okreÊla, w drodze uchwa∏y, wzo-
ry formularzy, o których mowa w ust. 5 i ust. 8 pkt 1.
W formularzach b´dà zawarte dane dotyczàce pod-
miotu i przedmiotu opodatkowania, niezb´dne do wy-
miaru i poboru podatku rolnego.

12.18) Rada gminy mo˝e okreÊliç, w drodze uchwa-
∏y, warunki i tryb sk∏adania informacji o gruntach oraz

deklaracji na podatek rolny za pomocà Êrodków ko-
munikacji elektronicznej, w szczególnoÊci:

1) ich format elektroniczny;

2) sposób ich przesy∏ania za pomocà Êrodków komu-
nikacji elektronicznej;

3) rodzaje podpisu elektronicznego, którym powinny
byç opatrzone.

13.18) Rada gminy w uchwale, o której mowa
w ust. 12, uwzgl´dnia w szczególnoÊci: 

1) zakres danych zawartych we wzorach okreÊlonych
uchwa∏à rady gminy w sprawie wzorów informa-
cji o gruntach i deklaracji na podatek rolny oraz
koniecznoÊç ich opatrzenia podpisem elektronicz-
nym; 

2) potrzeb´ zapewnienia bezpieczeƒstwa, wiarygod-
noÊci i niezaprzeczalnoÊci danych zawartych w in-
formacjach o gruntach i deklaracjach na podatek
rolny oraz potrzeb´ ich ochrony przed nieupraw-
nionym dost´pem; 

3) limity wysokoÊci zobowiàzania podatkowego,
kwoty nadp∏aty lub zwrotu podatku wynikajàce
z deklaracji na podatek rolny, a tak˝e wymagania
dla poszczególnych rodzajów podpisu elektronicz-
nego okreÊlone w przepisach o podpisie elektro-
nicznym, w szczególnoÊci dotyczàce weryfikacji
podpisu elektronicznego i znakowania czasem.

14.18) Organ podatkowy lub jednostka informa-
tyczna obs∏ugi administracji podatkowej poÊwiadcza,
w formie elektronicznej, z∏o˝enie informacji o grun-
tach i deklaracji na podatek rolny za pomocà Êrodków
komunikacji elektronicznej.

Art. 6b.19) Rada gminy mo˝e zarzàdzaç pobór po-
datku rolnego od osób fizycznych w drodze inkasa
oraz okreÊlaç inkasentów i wysokoÊç wynagrodzenia
za inkaso.

Art. 6c.20) 1. Osobom fizycznym, na których cià˝y
obowiàzek podatkowy w zakresie podatku rolnego
oraz jednoczeÊnie w zakresie podatku od nieruchomo-
Êci lub podatku leÊnego dotyczàcy przedmiotów opo-
datkowania po∏o˝onych na terenie tej samej gminy,
wysokoÊç nale˝nego zobowiàzania podatkowego po-
bieranego w formie ∏àcznego zobowiàzania pieni´˝ne-
go ustala organ podatkowy w jednej decyzji (nakazie
p∏atniczym), z zastrze˝eniem ust. 2.

2. ¸àczne zobowiàzanie pieni´˝ne nale˝ne od
przedmiotów opodatkowania stanowiàcych wspó∏-
w∏asnoÊç lub znajdujàcych si´ w posiadaniu dwóch
lub wi´cej osób fizycznych ustala si´ w odr´bnej decy-
zji (nakazie p∏atniczym), który wystawia si´ na które-
gokolwiek ze wspó∏w∏aÊcicieli (posiadaczy). Je˝eli go-
spodarstwo rolne prowadzi w ca∏oÊci jedna z tych
osób, nakaz p∏atniczy wystawia si´ na t´ osob´. 
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15) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 pkt 4 lit. c ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
16) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. d ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
17) Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. e ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 1, który w zakresie art. 6a ust. 11 wszed∏
w ˝ycie z dniem 30 listopada 2002 r.

18) Dodany przez art. 4 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r.
o zmianie ustawy — Ordynacja podatkowa oraz o zmia-
nie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 143, poz. 1199),
który wejdzie w ˝ycie z dniem 16 sierpnia 2006 r.

———————
19) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 pkt 6 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 11.
20) Dodany przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w odno-

Êniku 1.



Rozdzia∏ 3 

(uchylony)21)

Rozdzia∏ 4

Zwolnienia i ulgi podatkowe

Art. 12.22) 1. Zwalnia si´ od podatku rolnego:

1) u˝ytki rolne klasy V, VI i VIz oraz grunty zadrzewio-
ne i zakrzewione ustanowione na u˝ytkach rol-
nych;

2) grunty po∏o˝one w pasie drogi granicznej;

3) grunty orne, ∏àki i pastwiska obj´te melioracjà —
w roku, w którym uprawy zosta∏y zniszczone
wskutek robót drenarskich;

4) grunty przeznaczone na utworzenie nowego go-
spodarstwa rolnego lub powi´kszenie ju˝ istniejà-
cego do powierzchni nieprzekraczajàcej 100 ha:

a) b´dàce przedmiotem prawa w∏asnoÊci lub pra-
wa u˝ytkowania wieczystego, nabyte w drodze
umowy sprzeda˝y, 

b) b´dàce przedmiotem umowy o oddanie grun-
tów w u˝ytkowanie wieczyste, 

c) wchodzàce w sk∏ad Zasobu W∏asnoÊci Rolnej
Skarbu Paƒstwa, obj´te w trwa∏e zagospodaro-
wanie;

5) grunty gospodarstw rolnych powsta∏e z zagospoda-
rowania nieu˝ytków — na okres 5 lat, liczàc od ro-
ku nast´pnego po zakoƒczeniu zagospodarowania;

6) grunty gospodarstw rolnych otrzymane w drodze
wymiany lub scalenia — na 1 rok nast´pujàcy po
roku, w którym dokonano wymiany lub scalenia
gruntów;

7) grunty gospodarstw rolnych, na których zaprzesta-
no produkcji rolnej, z tym ˝e zwolnienie mo˝e do-
tyczyç nie wi´cej ni˝ 20 % powierzchni u˝ytków
rolnych gospodarstwa rolnego, lecz nie wi´cej ni˝
10 ha — na okres nie d∏u˝szy ni˝ 3 lata, w stosun-
ku do tych samych gruntów;

8) u˝ytki ekologiczne;

9) grunty zaj´te przez zbiorniki wody s∏u˝àce do za-
opatrzenia ludnoÊci w wod´;

10) grunty pod wa∏ami przeciwpowodziowymi i grun-
ty po∏o˝one w mi´dzywa∏ach;

11)23) grunty wpisane do rejestru zabytków, pod wa-
runkiem ich zagospodarowania i utrzymania zgod-

nie z przepisami o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami;

12) grunty stanowiàce dzia∏ki przyzagrodowe cz∏on-
ków rolniczych spó∏dzielni produkcyjnych, którzy:

a) osiàgn´li wiek emerytalny, 

b) sà inwalidami zaliczonymi do I albo II grupy, 

c) sà niepe∏nosprawnymi o znacznym lub umiar-
kowanym stopniu niepe∏nosprawnoÊci,

d) sà osobami ca∏kowicie niezdolnymi do pracy
w gospodarstwie rolnym albo niezdolnymi do
samodzielnej egzystencji.

2. Od podatku rolnego zwalnia si´ równie˝:

1)24) uczelnie;

2) szko∏y, placówki, zak∏ady kszta∏cenia i placówki
doskonalenia nauczycieli — publiczne i niepublicz-
ne oraz organy prowadzàce te szko∏y, placówki
i zak∏ady z tytu∏u zarzàdu, u˝ytkowania lub u˝ytko-
wania wieczystego gruntów;

3) placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk;

4) prowadzàcych zak∏ady pracy chronionej lub zak∏a-
dy aktywnoÊci zawodowej w zakresie gruntów
zg∏oszonych wojewodzie, je˝eli zg∏oszenie zosta∏o
potwierdzone decyzjà w sprawie przyznania statu-
su zak∏adu pracy chronionej lub zak∏adu aktywno-
Êci zawodowej albo zaÊwiadczeniem — zaj´tych
na prowadzenie tego zak∏adu, z wyjàtkiem grun-
tów znajdujàcych si´ w posiadaniu zale˝nym pod-
miotów nieb´dàcych prowadzàcymi zak∏ady pracy
chronionej lub zak∏ady aktywnoÊci zawodowej;

5) jednostki badawczo-rozwojowe;

5a)25) przedsi´biorców o statusie centrum badawczo-
-rozwojowego uzyskanym na zasadach okreÊlo-
nych w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych
formach wspierania dzia∏alnoÊci innowacyjnej
(Dz. U. Nr 179, poz. 1484 oraz z 2006 r. Nr 107,
poz. 723), w zakresie przedmiotów opodatkowania
zaj´tych na cele prowadzonych badaƒ i prac roz-
wojowych;

6)26) Polski Zwiàzek Dzia∏kowców z tytu∏u u˝ytkowa-
nia i u˝ytkowania wieczystego gruntu rodzinnych
ogrodów dzia∏kowych.
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21) Przez art. 32 pkt 10 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o po-

datku dochodowym od osób prawnych oraz o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
(Dz. U. Nr 21, poz. 86), która wesz∏a w ˝ycie z mocà od
dnia 1 stycznia 1992 r.

22) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której
mowa w odnoÊniku 1.

23) W brzmieniu ustalonym przez art. 124 ustawy z dnia
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami (Dz. U. Nr 162, poz. 1568), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 17 listopada 2003 r.

———————
24) W brzmieniu ustalonym przez art. 231 ustawy z dnia

27 lipca 2005 r. — Prawo o szkolnictwie wy˝szym (Dz. U.
Nr 164, poz. 1365), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 wrzeÊ-
nia 2005 r.

25) Dodany przez art. 18 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.
o niektórych formach wspierania dzia∏alnoÊci innowacyj-
nej (Dz. U. Nr 179, poz. 1484), który wszed∏ w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 2006 r.

26) Dodany przez art. 2 ustawy z dnia 8 maja 2003 r. o zmia-
nie ustawy o pracowniczych ogrodach dzia∏kowych, usta-
wy o podatku rolnym oraz ustawy o podatkach i op∏atach
lokalnych (Dz. U. Nr 110, poz. 1039), która wesz∏a w ˝ycie
z mocà od dnia 1 stycznia 2003 r.; w brzmieniu ustalonym
przez art. 45 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o rodzinnych
ogrodach dzia∏kowych (Dz. U. Nr 169, poz. 1419), która
wesz∏a w ˝ycie z dniem 21 wrzeÊnia 2005 r.



3. Okres zwolnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4,
wynosi 5 lat, liczàc od pierwszego dnia miesiàca na-
st´pujàcego po miesiàcu, w którym zawarto umow´
sprzeda˝y gruntów lub prawa wieczystego u˝ytkowa-
nia, ustanowiono prawo wieczystego u˝ytkowania
gruntów lub obj´to grunty w trwa∏e zagospodarowa-
nie w drodze umowy.

4. Je˝eli podatnik nabywa lub obejmuje grunty
o powierzchni mniejszej ni˝ 100 ha, zwolnienie, o któ-
rym mowa w ust. 1 pkt 4, dotyczy gruntów kolejno na-
bywanych lub obejmowanych w trwa∏e zagospodaro-
wanie do powierzchni ∏àcznie nieprzekraczajàcej 100 ha.

5. W razie nabycia gruntów od indywidualnych
w∏aÊcicieli gospodarstw rolnych, nie stosuje si´ zwol-
nienia, je˝eli nabywca jest ma∏˝onkiem, krewnym w li-
nii prostej lub jego ma∏˝onkiem, pasierbem, zi´ciem
lub synowà sprzedawcy gruntów. 

6. Po up∏ywie okresu zwolnienia, o którym mowa
w ust. 1 pkt 4, 5 i 6, stosuje si´ ulg´ w podatku rolnym,
polegajàcà na obni˝eniu podatku w pierwszym roku
o 75 % i w drugim roku o 50 %.

7. Zwolnienia i ulgi z tytu∏u nabycia gruntów z Za-
sobu W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa w drodze
umowy sprzeda˝y nie stosuje si´, je˝eli przedmiotem
nabycia sà grunty obj´te uprzednio przez nabywc´
w trwa∏e zagospodarowanie.

8. Za trwa∏e zagospodarowanie, o którym mowa
w ust. 1 pkt 4 oraz ust. 3, 4 i 7, uwa˝a si´ obj´cie grun-
tów w dzier˝aw´ lub u˝ytkowanie na okres nie krótszy
ni˝ 10 lat. 

9. Rada gminy okreÊla, w drodze uchwa∏y, tryb
i szczegó∏owe warunki zwolnienia, o którym mowa
w ust. 1 pkt 7. 

10.27) Z tytu∏u zwolnienia od podatku rolnego,
o którym mowa w ust. 2 pkt 5a, jednostkom samorzà-
du terytorialnego przys∏uguje z bud˝etu paƒstwa
zwrot utraconych dochodów. 

11.27) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, zasady
i tryb zwrotu utraconych dochodów, o których mowa
w ust. 10, kierujàc si´ potrzebà zabezpieczenia bud˝e-
tów gmin przed utratà dochodów.

12.27) Zwolnienie od podatku rolnego, o którym mo-
wa w ust. 2 pkt 5a, stanowi pomoc de minimis, o której
mowa w rozporzàdzeniu Komisji (WE) nr 69/2001 z dnia
12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88
Traktatu WE w odniesieniu do pomocy w ramach zasa-
dy de minimis (Dz. Urz. WE L 10 z 13.01.2001).

Art. 13. 1. Podatnikom podatku rolnego przys∏uguje
ulga inwestycyjna z tytu∏u wydatków poniesionych na:

1)28) budow´ lub modernizacj´ budynków inwentar-
skich s∏u˝àcych do chowu, hodowli i utrzymywa-
nia zwierzàt gospodarskich oraz obiektów s∏u˝à-
cych ochronie Êrodowiska;

2) zakup i zainstalowanie:
a) deszczowni,
b) urzàdzeƒ melioracyjnych i urzàdzeƒ zaopatrze-

nia gospodarstwa w wod´,
c) urzàdzeƒ do wykorzystywania na cele produk-

cyjne naturalnych êróde∏ energii (wiatru, bioga-
zu, s∏oƒca, spadku wód).

2.29) Ulga inwestycyjna przyznawana jest po za-
koƒczeniu inwestycji i polega na odliczeniu od nale˝-
nego podatku rolnego od gruntów po∏o˝onych na te-
renie gminy, w której zosta∏a dokonana inwestycja —
w wysokoÊci 25 % udokumentowanych rachunkami
nak∏adów inwestycyjnych.

3. Ulga z tytu∏u tej samej inwestycji nie mo˝e byç
stosowana d∏u˝ej ni˝ przez 15 lat.

3a.30) Kwota ulgi inwestycyjnej jest odliczana
z urz´du w decyzji ustalajàcej wysokoÊç zobowiàzania
podatkowego. Podatnicy obowiàzani do sk∏adania de-
klaracji na podatek rolny odliczajà, okreÊlonà w decy-
zji w sprawie ulgi inwestycyjnej, kwot´ przyznanej ulgi
od nale˝nego podatku rolnego.

4. Podatnik traci prawo do odliczenia od podatku
rolnego niewykorzystanej kwoty ulgi inwestycyjnej
w przypadku sprzeda˝y obiektów i urzàdzeƒ, od któ-
rych przyznana zosta∏a ta ulga, lub przeznaczenia ich
na inne cele ni˝ okreÊlone w ust. 1.

5. (uchylony).31)

Art. 13a. 1. Przy opodatkowaniu gospodarstw rol-
nych:

1) ˝o∏nierzy odbywajàcych zasadniczà s∏u˝b´ woj-
skowà lub d∏ugotrwa∏e przeszkolenie wojskowe,

2) osób spe∏niajàcych zast´pczo obowiàzek s∏u˝by
wojskowej w formie skoszarowanej

— prowadzàcych te gospodarstwa bezpoÊrednio
przed powo∏aniem do s∏u˝by, stosuje si´ ulg´ w po-
datku rolnym w wysokoÊci 60 %.

2.32) Przy opodatkowaniu gospodarstw rolnych
cz∏onków rodzin osób wymienionych w ust. 1 pkt 1 i 2,
które bezpoÊrednio przed powo∏aniem do s∏u˝by pra-
cowa∏y w tych gospodarstwach, zamieszkiwa∏y i nie
osiàga∏y przychodów z innych êróde∏, stosuje si´ ulg´
w podatku rolnym w wysokoÊci 40 %.

3.33) Ulgi okreÊlone w ust. 1 i 2 stosuje si´ od
pierwszego dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym osoba zosta∏a powo∏ana do odbycia s∏u˝by
wojskowej, do koƒca miesiàca, w którym nastàpi∏o
zwolnienie z tej s∏u˝by.
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———————
27) Dodany przez art. 18 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 25.
28) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.

———————
29) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 pkt 8 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 11.
30) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. b ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 1.
31) Przez art. 1 pkt 7 lit. c ustawy, o której mowa w odnoÊni-

ku 1.
32) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 pkt 9 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 11.
33) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 11.



Art. 13b. 1. Podatek rolny od gruntów po∏o˝onych
na terenach podgórskich i górskich obni˝a si´ o 30 %
dla gruntów klas I, II, IIIa, III i IIIb, a o 60 % dla gruntów
klas IVa, IV i IVb.

2.34) Za miejscowoÊci po∏o˝one na terenach pod-
górskich i górskich uwa˝a si´ miejscowoÊci, w których
co najmniej 50 % u˝ytków rolnych jest po∏o˝onych po-
wy˝ej 350 m nad poziomem morza. Wykaz tych miej-
scowoÊci w danym województwie ustala sejmik woje-
wództwa.

Art. 13c. 1. W razie wystàpienia kl´ski ˝ywio∏owej,
która spowodowa∏a istotne szkody w budynkach, zie-
miop∏odach, inwentarzu ˝ywym lub martwym albo
w drzewostanie, przyznaje si´ podatnikom ulgi w po-
datku rolnym przez zaniechanie jego ustalania albo
poboru w ca∏oÊci lub w cz´Êci, w wysokoÊci zale˝nej
od rozmiarów strat spowodowanych kl´skà w gospo-
darstwie rolnym.

2. Przy przyznawaniu ulg i ustalaniu ich wysokoÊci
uwzgl´dnia si´ wysokoÊç otrzymanego odszkodowa-
nia z tytu∏u ubezpieczenia ustawowego.

3. Ulg´ przyznaje si´ za ten rok podatkowy, w któ-
rym kl´ska mia∏a miejsce; je˝eli kl´ska mia∏a miejsce
po zap∏aceniu podatku za dany rok, ulg´ stosuje si´
w nast´pnym roku podatkowym.

Art. 13d.35) 1. Zwolnienia i ulgi podatkowe okreÊlo-
ne w art. 12 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz pkt 8—12, a tak˝e
w art. 13b stosuje si´ z urz´du, a pozosta∏e zwolnienia
i ulgi podatkowe na podstawie decyzji wydanej na
wniosek podatnika. 

2. Do wniosku o przyznanie ulgi, o której mowa
w art. 13, nale˝y do∏àczyç zestawienie poniesionych
wydatków inwestycyjnych wraz z rachunkami lub ich
uwierzytelnionymi odpisami, stwierdzajàcymi wyso-
koÊç tych wydatków. 

3. Zwolnienia i ulgi podatkowe udzielone na wnio-
sek podatnika stosuje si´ od pierwszego dnia miesià-
ca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym z∏o˝ono
wniosek.

4. W przypadku zbiegu prawa do zwolnieƒ i ulg
z ró˝nych tytu∏ów, przy ustalaniu zobowiàzania podat-
kowego w zakresie podatku rolnego na dany rok po-
datkowy w pierwszej kolejnoÊci stosuje si´ ulgi okre-
Êlone w art. 13b, nast´pnie w art. 12, w art. 13a
i w art. 13. Podstaw´ obliczenia ulgi z danego tytu∏u
stanowi nale˝ny podatek po zastosowaniu ulgi z tytu-
∏u poprzedzajàcego.

5. Kwota ulgi inwestycyjnej niewykorzystana przez
podatnika przechodzi na jego nast´pców, je˝eli gospo-

darstwo rolne zosta∏o nabyte stosownie do przepisów
o ubezpieczeniu spo∏ecznym rolników lub w drodze
dziedziczenia. 

Art. 13e.36) Rada gminy, w drodze uchwa∏y, mo˝e
wprowadziç inne zwolnienia i ulgi przedmiotowe ni˝
okreÊlone w ustawie.

Rozdzia∏ 5

Zmiany w przepisach obowiàzujàcych, 
przepisy przejÊciowe i koƒcowe

Art. 14—16. (pomini´te).37)

Art. 17. Ilekroç w odr´bnych przepisach jest mowa
o podatku gruntowym, rozumie si´ przez to podatek
rolny.

Art. 17a.38) Ilekroç w odr´bnych przepisach jest
mowa o podatniku podatku rolnego, nale˝y przez to
rozumieç w∏aÊciciela, posiadacza samoistnego, u˝yt-
kownika wieczystego lub posiadacza gospodarstwa
rolnego w rozumieniu przepisów ustawy.

Art. 18.39) Prezes G∏ównego Urz´du Statystyczne-
go, na podstawie danych statystycznych, og∏asza,
w terminie do dnia 30 paêdziernika ka˝dego roku, wy-
sokoÊç przeci´tnego dochodu z pracy w indywidual-
nych gospodarstwach rolnych z 1 ha przeliczeniowego.

Art. 19. Tracà moc:

1) ustawa z dnia 11 listopada 1965 r. o rozszerzeniu
uprawnieƒ gromadzkich rad narodowych w zakre-
sie podatkowym oraz o usprawnieniu w groma-
dach wymiaru i poboru podatków i innych nale˝-
noÊci pieni´˝nych (Dz. U. Nr 46, poz. 288);

2) ustawa z dnia 26 paêdziernika 1971 r. o podatku
gruntowym (Dz. U. Nr 27, poz. 254 oraz z 1974 r.
Nr 38, poz. 230);

3) przepisy ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku
wyrównawczym40) (Dz. U. Nr 42, poz. 188) w zakre-
sie dotyczàcym opodatkowania dochodów z nie-
których rodzajów upraw i produkcji zwierz´cej.

Art. 20. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1985 r.

Dziennik Ustaw Nr 136 — 9697 — Poz. 969

———————
34) W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 3 ustawy, o której

mowa w odnoÊniku 3.
35) Dodany przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 11; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9
ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.

———————
36) Dodany przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 1.
37) Zamieszczone w obwieszczeniu.
38) Dodany przez art. 1 pkt 11 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 1.
39) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 ustawy z dnia

19 marca 1997 r. o zmianie niektórych upowa˝nieƒ do
wydawania aktów wykonawczych (Dz. U. Nr 43,
poz. 272), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 15 maja 1997 r.;
ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 ustawy z dnia 3 lip-
ca 1998 r. o zmianie ustawy o podatku rolnym (Dz. U.
Nr 108, poz. 681), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 5 wrze-
Ênia 1998 r.

40) Utraci∏a moc na podstawie art. 54 ust. 1 pkt 3 ustawy
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fi-
zycznych (Dz. U. Nr 80, poz. 350), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1992 r.
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